mengalami defleksi terbesar 1,754 mm, sedangkan struktur berbahan kayu 
mencatat nilai defleksi yang lebih besar, yaitu 2,137 mm. Perbandingan nilai ratio 
baja ringan 0,8 sedangkan kayu 0,312. Perbandingan biaya baja ringan 
menghasilkan total anggaran sebesar Rp64,240,993.00(Enam Puluh Empat Juta 
Dua Ratus Empat Puluh Ribu Sembilan Ratus Sembilan Puluh Tiga Rupiah), 
sedangkan kayu mencapai Rp72,867,489.00 (Tujuh Puluh Dua Juta Delapan Ratus 
Enam Puluh Tujuh Ribu Empat Ratus Delapan Puluh Sembilan Rupiah). 

Kata kunci : Bandar Udara Juwata Tarakan, Rangka Atap Baja, Rangka Atap 
Kayu, EOC, RAB. 

ABSTRACT 

ANALISIS PERBANDINGAN RANGKA ATAP BAJA RINGAN DAN 
RANGKA ATAP KAYU BERDASARKAN KEKUATAN STRUKTUR DAN 

BIAYA KONSTRUKSI (STUDI KASUS :